
Unser Team 
für Berlin  
Die SPD-Fraktion des  
 Abgeordnetenhauses von Berlin 
im Überblick

Herr Saleh, was macht die SPD-Fraktion 
aus? 
Mit 36 Abgeordneten stellt die SPD die 
größte Fraktion im Abgeordnetenhaus. Wir 
sind ein Querschnitt durch die Berliner Be-
völkerung. Eine bunte Mischung aus Frauen 

und Männern, Abge-
ordneten aus Ost und 
West, Jüngeren und 
Älteren, aus Hiergebo-
renen und Zugezoge-
nen. Bei uns arbeiten 
erfahrene, ältere Kol-
leginnen und Kollegen 
mit Neumitgliedern 

eng zusammen. Das ist in meinen Augen 
sehr wichtig für erfolgreiche, ergebnisorien-
tierte Parlamentsarbeit. Wir brauchen 
immer wieder neue Ideen und Input, ge-
rade auch von Jüngeren. Und wir brauchen 
das Wissen, wie diese Ideen umgesetzt wer-
den können. 

Was sind in Ihren Augen die drängendsten 
Aufgaben für die laufende Legislatur? 
Ganz oben auf der Agenda steht natürlich 
die Frage nach Wohnen und Mieten. Wir 
müssen es schaffen, die Verdrängung aus 
den Kiezen aufzuhalten. Es kann nicht sein, 
dass die Frage des Wohnortes eine Frage 
des Geldbeutels ist. Eng verbunden damit 
ist natürlich das Thema Klimaschutz und 
Mobilität. Wer nicht zentral wohnt ist, um 
etwa zur Arbeit zu gelangen, auf eine effi-
ziente und kostengünstige Mobilität ange-

wiesen. Hier müssen wir dafür sorgen, dass 
beides zusammengeht: Bezahlbarkeit und 
Nachhaltigkeit. Dann gibt es noch einige 
andere Punkte, die dringend angegangen 
werden müssen: schnellere und digitale 
Verwaltung, eine weiterhin wachsende 
Wirtschaft, mehr Sicherheit und Sauberkeit 
auf Berlins Straßen, um nur einige Punkte 
zu nennen. 

Wie optimistisch sind Sie, dass Sie diese 
ganzen Punkte auch umgesetzt bekom-
men? 
Wir haben uns viel vorgenommen. Aber ich 
bin sicher, dass wir davon auch viel umset-
zen werden. Wir haben den Berlinerinnen 
und Berlinern versprochen, dass wir unsere 
Stadt bezahlbar halten, dass wir Berlin 
nachhaltiger, gerechter und lebenswerter 
machen. Daran arbeiten wir jetzt fünf Jahre 
sehr hart. Und dann werden die Menschen 
selbst bewerten können, ob wir unser Ver-
sprechen gehalten haben. 

Wo sehen Sie Berlin in fünf Jahren? 
Ich würde mich freuen, wenn sich Berlin in 
fünf Jahren positiv weiterentwickelt hätte. 
Ich hoffe, dass wir dann in einer Metropole 
leben werden, die weiterhin weltoffen und 
spannend ist, die aber dennoch nicht nur 
Reichen und Privilegierten vorbehalten ist. 
Berlin in fünf Jahren ist hoffentlich eine in-
ternational strahlende Stadt – die aber das 
Zwischenmenschliche, das Herzliche nicht 
vergessen hat. 

Interview mit dem Fraktionsvorsitzenden Raed Saleh

Für ein gerechtes, nachhaltiges 
und lebenswertes Berlin!

Lassen Sie uns in Kontakt bleiben

Antidiskriminierung und 
Strategien gegen Rechts 
Orkan Özdemir 
Arbeit 
Sven Meyer 
Aufarbeitung SED-Diktatur 
Dirk Liebe 
Aus- und Weiterbildung 
Sebahat Atli 
Bauen 
Melanie Kühnemann-Grunow 
Berufsschulen 
Sevim Aydin 
Beteiligungen 
Jörg Stroedter 
Bezirke und Produkthaushalt 
Lars Rauchfuß 
Bildung 
Marcel Hopp 
Bundesangelegenheiten und 
Brandenburg 
Mathias Schulz 
Bürgerschaftliches Engagement 
Dunja Wolff 

Tourismus 
Robert Schaddach 
Umwelt und Klima 
Nina Lerch 
Verbraucherschutz 
Ellen Haußdörfer 
Verfassungsschutz 
Jan Lehmann 
Verkehr 
Stephan Machulik 
Vermögen 
Sven Heinemann 
Wirtschaft, Energie und Betriebe 
Jörg Stroedter 
Wissenschaft und Forschung 
Dr. Ina Czyborra 
Wohnen/Mieten 
Sevim Aydin 

Der Geschäftsführende 
Vorstand 

Raed Saleh 
Fraktionsvorsitzender 
Jörg Stroedter 
Stellvertreter 
Bettina König 
Stellvertreterin 
Melanie Kühnemann-Grunow 
Stellvertreterin 
Tom Schreiber 
Stellvertreter 
Derya Çağlar 
Stellvertreterin 
Torsten Schneider 
Parlamentarischer  Geschäftsführer

Clubkultur 
Tamara Lüdke 
Denkmalschutz 
Dr. Ina Czyborra 
Digitalisierung und Datenschutz 
Jan Lehmann 
Europa 
Melanie Kühnemann-Grunow 
Entwicklungspolitik 
Tamara Lüdke 
Gesundheit 
Bettina König 
Gleichstellung 
Mirjam Golm 
Haushalt und Finanzen 
Torsten Schneider 
Haushaltskontrolle 
Torsten Hofer 
Inneres 
Tom Schreiber 
Integration 
Orkan Özdemir 
Jugend 
Ellen Haußdörfer 

Kleingärten 
Torsten Hofer 
Kultur und Medien 
Melanie Kühnemann-Grunow 
Menschen mit Behinderung 
Lars Düsterhöft 
Personal und Verwaltung 
Franziska Becker 
Queerpolitik 
Mathias Schulz 
Recht 
Florian Dörstelmann 
Religion 
Orkan Özdemir 
Seniorinnen und Senioren 
Sebahat Atli 
Soziales und Pflege 
Lars Düsterhöft 
Sport 
Dirk Liebe 
Stadtentwicklung 
Mathias Schulz 
Tierschutz 
Tamara Lüdke 

Die Sprecherinnen 
und Sprecher der SPD-Fraktion

Visitenkarte 
Einfach mit Ihrem 
Smartphone scannen 
und unsere Kontakt-
daten herunterladen.

www.spdfraktion-berlin.de

SPD-Fraktion des Abgeordnetenhauses von Berlin  
Niederkirchnerstraße 5 • 10117 Berlin 
Telefon: (030) 23 25 22 22 
E-Mail: spd-fraktion@spd.parlament-berlin.de  
www.spdfraktion-berlin.de 
V.i.S.d.P. Torsten Schneider, Parl. Geschäftsführer



Neukölln

Derya Çağlar 
Wahlkreis 3 (D) 

derya.caglar@spd.parlament-berlin.de

Franziska Giffey 
Wahlkreis 6 (D) 

franziska.giffey@spd.parlament-berlin.de

Marcel Hopp 
Wahlkreis 4 (D) 

marcel.hopp@spd.parlament-berlin.de

Nina Lerch 
Wahlkreis 5 (D) 

nina.lerch@spd.parlament-berlin.de

Lichtenberg

Andreas Geisel 
Wahlkreis 6 (L) 

andreas.geisel@spd.parlament-berlin.de

Dirk Liebe 
Wahlkreis 2 (L) 

dirk.liebe@spd.parlament-berlin.de

Tamara Lüdke 
Wahlkreis 4 (L) 

tamara.luedke@spd.parlament-berlin.de

Marzahn-Hellersdorf

Jan Lehmann 
Wahlkreis 6 (L) 

jan.lehmann@spd.parlament-berlin.de

Iris Spranger 
Wahlkreis 2 (L) 

iris.spranger@spd.parlament-berlin.de

Pankow

Dennis Buchner 
Wahlkreis 4 (D) 

dennis.buchner@spd.parlament-berlin.de

Torsten Hofer 
Wahlkreis 2 (D) 

torsten.hofer@spd.parlament-berlin.de

Torsten Schneider 
Wahlkreis 3 (L) 

torsten.schneider@spd.parlament-berlin.de

Treptow-Köpenick

Lars Düsterhöft 
Wahlkreis 2 (D) 

lars.duesterhoeft@spd.parlament-berlin.de

Ellen Haußdörfer 
Wahlkreis 3 (D) 

ellen.haussdoerfer@spd.parlament-berlin.de

Robert Schaddach 
Wahlkreis 4 (D) 

robert.schaddach@spd.parlament-berlin.de

Tom Schreiber 
Wahlkreis 5 (D) 

tom.schreiber@spd.parlament-berlin.de

Dunja Wolff 
Wahlkreis 6 (D) 

dunja.wolff@spd.parlament-berlin.de

Tempelhof-Schöneberg

Melanie 
Kühnemann-Grunow 
Wahlkreis 7 (L) 

melanie.kuehnemann@spd.parlament-berlin.de

Orkan Özdemir 
Wahlkreis 3 (D) 

orkan.oezdemir@spd.parlament-berlin.de

Lars Rauchfuß 
Wahlkreis 5 (D) 

lars.rauchfuss@spd.parlament-berlin.de

Mitte

Max Landero 
Wahlkreis 2 (D) 

max.landero@spd.parlament-berlin.de

Mathias Schulz 
Wahlkreis 5 (D) 

mathias.schulz@spd.parlament-berlin.de

Friedrichshain-Kreuzberg

Sevim Aydin 
Wahlkreis 3 (L) 

sevim.aydin@spd.parlament-berlin.de

Sven Heinemann 
Wahlkreis 6 (L) 

sven.heinemann@spd.parlament-berlin.de

Charlottenburg-Wilmersdorf

Franziska Becker    
Wahlkreis 6 (L) 

franziska.becker@spd.parlament-berlin.de

Florian Dörstelmann    
Wahlkreis 7 (D) 

florian.doerstelmann@spd.parlament-berlin.de

Christian Hochgrebe 
Wahlkreis 1 (D) 

christian.hochgrebe@spd.parlament-berlin.de

Steglitz-

Spandau

Sebahat Atli 
Wahlkreis 1 (D) 

sebahat.atli@spd.parlament-berlin.de

Raed Saleh 
Wahlkreis 2 (D) 

raed.saleh@spd.parlament-berlin.de

Stephan Machulik 
Wahlkreis 3 (D) 

stephan.machulik@spd.parlament-berlin.de

Steglitz-Zehlendorf

Dr. Ina Czyborra 
Wahlkreis 6 (L) 

ina.czyborra@spd.parlament-berlin.de

Mirjam Golm 
Wahlkreis 5 (L) 

mirjam.golm@spd.parlament-berlin.de

Dr. Matthias 
Kollatz 
Wahlkreis 2 (D) 

matthias.kollatz@spd.parlament-berlin.de

Reinickendorf

Bettina König 
Wahlkreis 1 (D) 

bettina.koenig@spd.parlament-berlin.de

Jörg Stroedter 
Wahlkreis 2 (D) 

joerg.stroedter@spd.parlament-berlin.de

Sven Meyer 
Wahlkreis 4 (L) 

sven.meyer@spd.parlament-berlin.de

36 für Berlin: 
Die Abgeordneten 
der SPD-Fraktion

D = Direktmandat 
L = Liste


